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Emri i Lëndës : E Drejtë Kushtetuese II

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 116 A Pranverë 3.00 1.00 0.00 3.50 5.00

 

Lektori Ferdinand Gjana, Prof. Dr

Asistenti Enkelejd Alibeaj, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi

Kursi "E drejta Kushtetuese" zhvillohet si një kurs i plotë dhe i detyrueshëm në
degën e Drejtësisë. Objekti i saj shtrihet jo vetëm në studimin e institucioneve
politike e të sistemit normativ, por edhe në studimin e të drejtave dhe lirive
themelore si dhe mbrojtjen e tyre. Ky studim kryhet sidomos në dimensionin e të
drejtës së brendshme kushtetuese, por ai perceptohet edhe në planin krahasues
dhe atë ndërkombëtar. Gjithashtu në këtë do të shpjegohen dhe analizohen
organizimi, funksionimi dhe kompetencat e organeve kushtetuese.

Objektivat

Objektivat e këtij kursi janë: 1. familjarizimi i studentëve me parimet dhe sistemin
kushtetues në Shqipëri 2. njohja me parimet kryesore kushtetuese në Shqipëri 3.
të jetë në gjendje të punojë në mënyrë të pavarur tema dhe ese rreth këtyre
instituteve në fushën e së drejtës kushtetuese. 4. shpjegimi i marrëdhënies së
pushteteve

Konceptet Kryesore 1. E drejta 2. Kushtetuta 3. Norma Juridike 4. Parime 5. Te drejtat e Njeriut 6.
Institucionet kushtetuese 7. Pushtetet 8. Institucionet e pavarura

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Sistemi i drejtësisë; Parimet e përgjithshme; Organizimi i gjykatave; Emërimi dhe shkarkimi i
gjyqtarëve; Këshilli i Lartë Gjyqësor; Këshilli i Lartë i Prokurorisë

2 Rendesia e Reformes ne Drejtesi: Ndryshimet Kushtetuese dhe Integrimi Europian ne Kushtetute

3 Qeverisja vendore; organizimi, struktura.

4 Çeshtjet kushtetuese dhe politika bashkekohore ne lidhje me qeverisjen vendore; marredheniet e
pushtetit qendror e vendor; Prefekti; standartet; Karta Europiane mbi qeverisjen lokale.

5 Pushteti Gjyqesor; struktura; emerimet ne Gjyqesor; perzgjedhja e gjyqtareve; Keshilli i Larte
Gjyqesor; masat disiplinore dhe transferimi i gjyqtareve.

6 Pavaresia e gjyqesorit: ndarja e gjyqtareve nga prokuroret; mbrojtja e gjyqtareve nga presioni
politik; integriteti i gjyqtareve.

7 Presidenti, si Kryetar i Shtetit; zgjedhja; afati ne detyre; kompetencat; papajtueshmerite; venia
nen akuze; zevendesimi i perkohshem

8 Provim Gjysme Final

9 Drejtesia Kushtetuese. Sistemet e Drejtesise Kushtetuese; llojet e kontrollit
kushtetues;organizimi i Drejtesise Kushtetuese sipas Kushtetutes se Shqiperise.

10 Prokurori i Pergjithshem: organizimi; perzgjedhja, emerimi dhe shkarkimi i prokuroreve te tjere;
funksioni; marredheniet zyrtare me gjyqesorin.

11 Gjykata Kushtetuese; perberja, perzgjedhja,emerimi, kohezgjatja ne detyre; shkarkimi; funksioni;
kompetencat e Gjykates Kushtetuese; “rasti dhe kundershtimi”

12 Ombudsmani (Avokati i Popullit); roli dhe funksioni; juridiksioni dhe kompetencat e tij;
Ombudsmani dhe Parlamenti.



2

13 Objektivat Sociale ne Kushtetute: Pergjegjesite dhe Detyrimet

14 Parimi i Mosdiskriminimit / Analize e Vendimeve te Gjykates Kushtetuese

15 Perseritje Semestrale

16 Final Exam

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • 1. Luan Omari & Aurela Anastasi “E Drejta Kushtetuese”

Referenca të tjera

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të paraqesin një
pasqyrë të procesit të miratimit te Kushtetutes

2 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kenë njohuri baze
të se drejtes Kushtetuese.

3 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje për të kuptuar
shtetin e se drejtes dhe parimet kushtetuese

4 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të bëjnë dallimin
ndërmjet pushteteve

5 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje për të kuptuar
qellimin e krijimit te kushtetutes

6 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të argumentojne
dobite e kushtetutes.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 50

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 7 7

Provimi final 1 10 10

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 123

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.92

ECTS 5.00


